II. — ¹ Invidia Hieronymi conflagrare. Être enveloppé dans la haine qu'on porte à Hieronyme; métaphore fréquente en latin (Cic. Verr. I, 15), et dont on peut rapprocher ce vers de Lucrèce:

Invidia quoniam, ceu fulmine, summa vaporant.
De Nat. v, 1150.

dem vivo Hieronymo fuisse, quam sororis², neque, interfecto eo, causam eandem esse. Quid quod, si Andranodoro consilia processissent, illa cum viro fuerit regnatura; sibi cum ceteris servendum³? Si quis Zoippo nunciet interfectum Hieronymum ac liberatas Syracusas, cui dubium esse, quin extemplo conscensurus sit navim, atque in patriam rediturus? Quantum spes hominum falli! In liberata patria conjugem ejus ac liberos de vita dimicare; quid obstantes libertati, aut legibus? Quod ab se euiquam periculum, a sola ac prope vidua et puellis in orbitate dependentibus, esse? At enim periculi quidem nihil ab se timeri, invisam tamen regiam stirpem esse. Ablegarent ergo procul ab Syracusis Siciliaque, et asportari Alexandriam juberent, ad virum uxorem, ad patrem filias. Aversis auribus animisque, casse⁴ ne tempus tereretur, ferrum quosdam expedientes cernebat. Tum, omissis pro se precibus, puellis ut saltem parcerent, orare institit: a qua ætate⁵ etiam hostes iratos abstinere, ne tyrannos ulciscendo, quæ odissent scelera imitarentur.

Inter hæc abstractam a penetralibus jugulant: in virgines deinde, respersas matris cruore, impetum faciunt.

III. ORATIO L. PINARII, PREFECTI PRÆSIDIO QUO ENNA A ROMANIS OBTERATUR, AD MILITES. Cap. 58. (An de R. 540.—Av. J.-C. 214.)

Murgantia, multisque in aliis Siciliae urbibus, Romana præsidia prodita et oppressa fuerant. Ennensium principes idem moliebantur. Sed consiliis eorum obstabat L. Pinarium, præfectus præsidii, vir acer, nec insidiantibus opportunus. Palam igitur agendum rati, ipsum adeunt, clavesque portarum sibi reddi æquum censent. Ille primo negare; deinde, quum instarent, et jam aperte minarentur, postulat sibi dari populi concilium, ut sciretur utrum paucorum ea denuntiata, an universæ civitatis essent. Consensu in posterum diem concio edicitur. Pinarium, postquam in arcem se recepit, convocatos milites sic alloquitur:

² Sororis. Damarata, femme d'Andranodore, qui, par ses conseils, avoit poussé son mari à s'emparer du trône. Voy. ch. 22. — ³ Sibi cum ceteris servendum. RACINE, Britannicus, IV, 2.

Moi! le faire empereur! Ingrat, l'avez-vous eue?
Quel serait mon dessein? qu'aurois-je pu prétendre?
Quels honneurs dans sa cour, quel rang pourrais-je attendre?
Ah! si sous votre empire on ne m'épargne pas,
Si mes accusateurs observent tous mes pas,
Si de leur empereur ils accusent la mère,
Que ferai-je au milieu d'une cour étrangère?

⁴ Casse. Inutilement, comme incassum; il est rare. — ⁵ A qua ætate, etc. « Arma habemus non adversum eam ætatem, cui etiam captis urbibus parcitur. » Disc. de Camillo au maître d'école, v, 27.

I. Un complot se trame contre la garnison d'Enna, et même ce n'est plus par la ruse : on leur demande ouvertement les clefs de la citadelle, pour les livrer aux Carthaginois.

Credo ego vos audisse, Milites, quemadmodum praesidia Romana ab Siculis circumventa et oppressa sint per hos dies. Eam vos fraudem¹, deum primo benignitate², dein vestra ipsi virtute, dies noctesque perstando ac pervigilando in armis, vitastis. Utinam reliquum tempus, nec patiendū infanda, nec faciendū, traduci possit ! Hæc occulta in fraude cautio est, qua³ usi adhuc sumus : cui quoniam parum succedit⁴, aperte ac propalam claves portarum reposedunt⁵ ; quas simul tradiderimus, Carthaginiensium extemplo Enna erit ; foediusque hic trucidabimur, quam Murgantia⁶ praesidium interfectum est.

II. Il faut prévenir ce complot ; demain il doit paraître devant l'assemblée du peuple ; à un signal qu'il leur fera, il faut que ses soldats massacrent les traîtres.

Noctem unam ægre ad consultandum sumpsi, qua vos certiores periculi instantis facerem. Orta luce, concionem habituri sunt ad criminandum me concitandumque in vos populum. Itaque crastino die aut vestro, aut Ennensium, sanguine Enna inundabitur. Nec praecogniti spem ullam, nec occupantes periculi quidquam, habebitis ; qui prior strinxerit ferrum, ejus victoria erit. Intenti ergo omnes armatique signum expectabitis : ego in concione ero, et tempus, quoad omnia instructa

III. — ¹ *Fraudem*. Trahison. — ² *Deum primo benignitate, dein*, etc. Voy. l'exorde du Discours de Tullus Hostilius aux Romains : « Si unquam ante alias ullo in bello, etc. » l. 28. — ³ *Hæc occulta in fraude cautio est, qua* etc. Ce que vous avez fait jusqu'ici était une précaution bonne quand la trahison se tramait en secret. — ⁴ *Cui quoniam parum succedit* ; on dirait également : *Qua quoniam*, etc. Mais Tite-Live emploie fréquemment *succedere* comme verbe unipersonnel, en mettant son complément au datif. — ⁵ *Reposedunt*. « Urbem arcemque suæ potestatis, aiunt (Ennensium principes), debere esse, si liberi in societatem, non servi in custodiam, traditi essent Romanis. Itaque claves portarum reddi sibi equum censent. Ronis sociis fidem suam maximum vinculum esse : et ita sibi populum Romanum senatumque gratias habiturum, si volentes ac non coacti mansissent in amicitia. Ad ea Romanus, se in praesidio impositum esse, dicere, ab imperatore suo ; clavesque portarum et custodiam arcis ab eo accepisse ; quæ nec suo nec Ennensium arbitrio haberet, sed ejus qui commisisset. Praesidio decedere apud Romanos capital esse ; et nec liberorum etiam suorum eam legem parentes sanxisset. Consulem Marcellum haud procul esse : ad eum mitterent legatos, ejus juris atque arbitrii esset. » ch. 57. — ⁶ *Murgantia*, ville maritime, non loin de Syracuse, au-

sint, loquendo altercandoque traham. Quum toga signum dederō, tum mihi⁷ undique, clamore sublato, turbam invadite, ac sternite omnia ferro ; et cavete quisquam supersit, a quibus aut vis, aut fraus timeri possit.

III. Invocation aux dieux ; encouragement à ses soldats ; l'ennemi sera sans armes, et le consul est à quelques lieues seulement.

Vos, Ceres Mater ac Proserpina⁸, precor, ceteri superi infernique dii qui hanc urbem, hos sacratos lacus lucosque colitis⁹, ut ita nobis volentes propitii adsitis, si¹⁰ vitandæ, non ferendæ fraudis causa, hoc consilii capimus. Pluribus vos, Milites, hortarer, si cum armatis dimicatio futura esset : inermes, incautos, ad satietatem trucidabitis : et consulis castra¹¹ in proquinquo sunt, ne quid ab Himilcone et Carthaginiensibus timeri possit.

EX LIBRO XXV.

I. VERBA SENATORES ROMANORUM DE TURBATA A PUBLICANIS CONCIONE. Cap. 4. (An de R. 542. — Av. J.-C. 212.)

Publicanus erat M. Postumius Pyrgensis, qui, quum publicum periculum esset a vi tempestatis in iis quæ portarentur ad exercitus, ementitus erat falsa naufragia, et ea ipsa quæ vera renuntiaverat, ipse fraude fecerat. Illi Sp. et L. Carvillii, tribuni plebis, diem dixerunt, quum autem concilium tam frequens plebis adesset, ut multitudinem arca Capitolii vix caperet, sortirenturque ubi Latini suffragium ferrent, publicani cuneo irruerunt, nec procul dimicatione res erat. Tum plebe dimissa, senatus vocatur ; dicebatque optimos quisque in curia.

M. Furius Camillum, ejus exilium ruina Urbis secuta fuerit, damnari se ab iratis civibus passum esse. Decemviros ante

dessus de l'embouchure du Symèthe. — ⁷ *Mihi*. Ce mot est expletif. — ⁸ Cérés et Proserpine avaient un culte particulier à Enna ; c'était, selon la fable, dans la vallée d'Enna, que Proserpine avait été enlevée par Pluton. Ovid. *Mét.* v. 585 ; Claudien. *de Raptu Pros.* Sur Enna, sa situation, ses lacs, ses cérémonies religieuses, voy. Cic. *Verr.* iv. 48 et suivants. — ⁹ *Lacus lucosque colitis*. Ces mêmes expressions se retrouvent dans Cicéron, *Verr.* v. 72 : « Vos etiam atque etiam imploro atque appello, sanctissima deæ, quæ illos Ennenses lacus lucosque colitis. » — ¹⁰ *Ita... si...* Si toutefois il est vrai que... — ¹¹ *Consulis castra*. Le consul Marcellus était devant Syracuse ; quant à Himilcon, après avoir inutilement suivi Marcellus sans oser lui livrer bataille, il venait de prendre Murgance par trahison ; Voy. n. 6.

eum, quorum legibus ad eam diem viverent, multos postea principes civitatis, iudicium de se populi passos. Postumium Pyrgensem suffragium populo Romano extorsisse, concilium plebis sustulisse, tribunos in ordinem coegisse¹, contra populum romanum aciem instruxisse, locum occupasse ut tribunos a plebe intercluderet, tribus in suffragium vocari prohiberet. Nihil aliud a cæde ac dimicatione continuisse homines, nisi patientiam magistratum, quod cesserint in præsentia furori atque audacia paucorum, vincique se ac populum Romanum passi sint; et comitia, quæ reus vi atque armis prohibitorum erat, ne causa querentibus dimicationem daretur, voluntate ipsius² sustulerint.

II. ORATIO CANNENSIVM MILITVM, IN SICILIAM RELEGATORVM, AD MARCELLVM PROCONSULEM. Cap. 6. (An de R. 542. — Av. J.-C. 212.)

Cannensis exercitus reliquias in Siciliam traduci senatus iusserat, atque ibi militare donec hostis in Italia esset. Hi, quum bellum in Sicilia summa vi gereretur, nec sibi daretur cum hoste congressi, Marcellum proconsulem adæunt, ac precantur ut in partem laboris ac periculi venire liceat.

I. Envoyés dans une province troublée par la guerre, ils espéraient par leur dévouement racheter leur défaite.

CONSULEM te, M. Marcelle, in Italiam adissemus, quum primum¹ de nobis, etsi non iniquum, certe triste² senatusconsultum factum est; nisi hoc sperassemus, in provinciam nos morte regum³ turbatam ad grave bellum adversus Siculos simul Pœnosque mitti, et sanguine nostro vulneribusque nos senatui satisfacturos esse, sicut patrum memoria, qui capti a Pyrrho⁴ ad Heracleam erant, adversus Pyrrhum ipsum pugnantes satisfecerunt.

I. — ¹ *In ordinem cogere*, faire rentrer en ligne, confondre avec la foule, c'est-à-dire, ne point tenir compte de la dignité ni de l'autorité d'un magistrat, l'empêcher d'en user, le confondre avec les simples citoyens. Selon les commentateurs, cette métaphore est empruntée au style militaire, et s'applique à un soldat qui sort des rangs et qu'on y fait rentrer. — ² *Voluntate ipsius*. On voudrait remplacer *ipsius* par *ipsi*. *Voluntate*, alors, s'appliquerait aux Tribuns, et irait bien avec *patientiam* qui est plus haut. Mais ce changement n'est pas nécessaire, et *ipsius*, à mon avis, fait un sens très-satisfaisant: *Voluntate ipsius*, au gré de Postumius, comme le souhaite Postumius.

II — ¹ *Quum primum de nobis*, etc. Après la bataille de Cannes, quand on fut revenu de la première stupeur. — ² *Triste*, dur, sévère. — ³ *Morte regum*, Hiéron et Hiéronyme. — ⁴ *Capti a Pyrrho*. Voy.

II. D'où vient la sévérité du sénat à leur égard? Vaincus à Cannes par la faute de leurs généraux, c'est eux seuls qu'on punit.

Quaquam quod ob meritum nostrum succensuistis, P. C., nobis, aut succensetis? Ambo mihi consules⁵ et universum senatum intueri videor, quum te, M. Marcelle, intueor: quem si ad Cannas consulem habuissemus, melior et reipublicæ et nostra fortuna esset. Sine, quæso, priusquam de conditione nostra queror, noxam, cujus arguimur, nos purgare. Si non deum ira, nec fato, cujus lege immobilis rerum humanarum ordo seritur⁶, sed culpa perimus ad Cannas, cujus tandem ea culpa fuit? militum, an imperatorum? Equidem miles nihil unquam⁷ dicam de imperatore meo, cui præsertim gratias sciam ab senatu actas, quod non desperaverit de republica; cui post fugam a Cannis per omnes annos prorogatum imperium⁸. Ceteros item ex reliquiis cladis ejus, quos tribunos militum habuimus, honores petere et gerere, provincias obtinere audivimus. An vobis vestrisque liberis ignoscitis facile, P. C., in hæc⁹ villa capita sævi? et consuli primoribusque aliis civitatis fugere, quum spes alia nulla esset, turpe non fuit; milites utique¹⁰ morituros in aciem misistis?

III. D'autres armées plus coupables ont été traitées moins durement; eux, après les avoir comblés d'éloges pour s'être conservés à la République, on les relègue loin de leur patrie, on leur interdit même le combat.

Ad Alliam¹¹ prope omnis exercitus fugit: ad Furculas Caudinas, ne expertus quidem certamen, arma tradidit hosti (ut alias pudendas clades exercituum taceam): tamen tantum abfuit ab eo, ut ulla ignominia iis exercitibus quaereretur; ut et urbs Roma per eum exercitum, qui ab Allia Veios transfugerat, recuperaretur, et Caudinæ legiones, quæ sine armis redierant Romam, armatæ remissæ in Sannium, eundem illum hostem sub jugum miserint, qui hæc sua ignominia letatus fuerat. Cannensem vero quisquam exercitum fugæ aut pavoris insimulare potest, ubi

le discours de Junius sur les prisonniers de Cannes, xxii, 59. — ⁵ *Ambo mihi consules*, etc. La même fiction se retrouve dans le discours de Sext. Tullius au dictateur Sulpicius, vii, 15. — ⁶ *Seritur*, s'enchaîne; d'où *series*, enchaînement. — ⁷ *Equidem miles nihil unquam*, etc. Voy. encore le Discours de Tullius. — ⁸ *Cui... prorogatum imperium*. Nouvelle preuve que ce Varron tant décrié n'était pas un homme si méprisable; sans cela, le sénat lui eût bien rendu des actions de grâces pour n'avoir pas désespéré de la République, mais il ne l'aurait pas continué dans son commandement. — ⁹ *Hæc*, nous qui parlons, nous qui sommes ici, comme *ἐδὲ* en grec. — ¹⁰ *Utique*, quoi qu'il arrivât. — ¹¹ *Ad Alliam*, etc. Voy. le Discours de Tullius, vii, 15: et celui de Junius, xxii, 59. Tout le développement qui suit se trouve, quelquefois

plus quinquaginta millia hominum ceciderunt; unde consul cum equitibus septuaginta fugit; unde nemo superest, nisi quem hostis cædendo fessus reliquit? Quum captivis redemptio negabatur, nos vulgo homines laudabant, quod reipublicæ nos reservassemus; quod ad consulem Ventusiam redissemus, et speciem justî exercitus¹² fecissemus. Nunc deteriore conditione sumus, quam apud patres nostros fuerant captivi: quippe illis arma tantum atque ordo militandi¹³, locusque, in quo tenderent¹⁴ in castris, est mutatus; quæ tamen, semel navata reip. opera, et mo felici prælio, recuperarunt. Nemo eorum relegatus in exsilium est; nemini spes emerendi stipendia adempta; hostis denique est datus, cum quo dimicantes, aut vitam semel, aut ignominiam finirent. Nos, quibus, nisi quod commisimus, ut quisquam ex Cannensi acie miles Romanus superesset, nihil obijci potest, non solum a patria procul Italiaque, sed ab hoste etiam, relegati sumus; ubi senescamus in exsilio, ne qua spes, ne qua occasio abolendæ ignominie, ne qua placandæ civium iræ, ne qua denique bene moriendi sit.